酉阳文旅函〔2023〕74号
酉阳土家族苗族自治县文化和旅游发展委员会

关于县政协十四届二次会议第169号提案的

答复函
王美泽委员：

您提出的《关于激发酉州古城活力的几点建议》的提案已收悉。您的提案很好，感谢您对酉州古城的关心和支持。现将办理情况答复如下：

一、强化古城经营商户管理

针对效果好、肯创新的经营商户，通过联合开展营销活动、不断完善基础设施等措施，积极为其提供力所能及的服务，帮助其扩大经营成果。

针对效益差、吃老本的经营商户，首先采取协商、劝导的方式，引导其自主退租或者更新丰富业态；若协商、劝导不成的，将采取法律诉讼的手段收回租赁资产。目前，已对6家商户启动了诉讼程序，确保古城资源合理合法地得到激活。

二、引进特色特产商户入驻

按照试点推广的管理思路，为了让有特色、有实力的乡镇能够有序入驻古城，首先在酉州古城上、中、下三个地段各挑选了一处物业专项引进了特色特产商户。其中北门区域引进了苍岭腊味馆，南门区域引进了板溪茶油火锅，摆手堂区域引进了国家主题邮局。下一步，将根据试点情况，结合古城经营实际，有计划、有方向地引进各类特色特产商户入驻古城，助推我县“农、文、旅”融合发展。

三、积极丰富各类民俗活动

1.酉州风情公司演艺团队负责在酉州古城常态化开展文艺演出活动，并且每月对内容进行更新，目前已完成更新提升23次。

2.邀请了本土民间演艺团队在古城常态化开展了舞蹈、歌唱、乐器等民俗演出活动。

3.县文化馆联合酉州风情演艺公司，拟将酉州古城建设成为我县重要的非遗传承基地，让民歌、摆手舞、花灯等非遗项目常态化在古城开展培训、展演、销售等活动。目前，该方案已通过主管部门审核，待县政府审批后落地实施。

四、有序启动业态布局优化

根据酉州古城步行街城市特色商业综合体和国家5A级旅游景区的双重属性，拟定了酉州古城业态布局管理工作方案，对古城业态分布进行了设计论证。下一步，将根据上述商户梳理、特色试点、民俗活动等工作的开展情况，去劣存优，并适时邀请专家团队来酉现场指导，不断探索出一条适合酉州古城业态发展的路子。

再次感谢您对酉州古城关心支持，我委将持续细化措施，不断激发酉州古城活力，如果您对以上答复有什么意见，请填写在《提案办理征询意见表》上并尽快寄给县政协提案委、县政府办公室和我委，以便进一步改进工作。

此复

酉阳自治县文化和旅游发展委员会

2023年8月23日

（联系人及联系电话：何唯  13709494032）
抄送：县政协提案委，县政府办公室。